
GAZZETTA UFFICIALE
DELLA  REPUBBLICA  ITALIANA

S E R I E   G E N E R A L E

PARTE  PRIMA

Spediz. abb. post. 45% - art. 2, comma 20/b 
Legge 23-12-1996, n. 662 - Filiale di Roma

Roma - Sabato, 24 settembre 2022

Spediz. abb. post. - art. 1, comma 1
Legge 27-02-2004, n. 46 - Filiale di Roma

S O M M A R I O

 DECRETI, DELIBERE E ORDINANZE MINISTERIALI 

 Ministero dell�economia
e delle finanze 

 DECRETO 12 settembre 2022.

  Tempi e modalità di alimentazione della banca 
dati SIOPE. (22A05406)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 1 

 Ministero dell�interno 

 DECRETO 15 settembre 2022.

  Modifiche al decreto 1° settembre 2021, recan-
te: «Criteri generali per il controllo e la manuten-
zione degli impianti, attrezzature ed altri sistemi 
di sicurezza antincendio, ai sensi dell�articolo 46, 
comma 3, lettera a), punto 3, del decreto legisla-
tivo 9 aprile 2008, n. 81». (22A05437)  . . . . . . . .  Pag. 2 

 Ministero del lavoro
e delle politiche sociali 

 DECRETO 19 agosto 2022.
  Criteri e modalità per la concessione dell�in-

dennità una tantum in favore dei lavoratori au-
tonomi e dei professionisti iscritti alle gestioni 
previdenziali dell�Istituto nazionale della previ-
denza sociale (INPS) e dei professionisti iscritti 
agli enti gestori di forme obbligatorie di previ-
denza e assistenza. (22A05410) . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 8 

 Presidenza
del Consiglio dei ministri

 DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE  

 ORDINANZA 13 settembre 2022.
  Ulteriori interventi urgenti di protezione civile 

in conseguenza degli eccezionali eventi meteorolo-
gici che nel mese di novembre 2019 hanno colpito 
i territori delle Regioni Abruzzo, Basilicata, Cala-
bria, Campania, Emilia-Romagna, Friuli-Venezia 
Giulia, Liguria, Marche, Piemonte, Puglia, Tosca-
na e Veneto. (Ordinanza n. 919). (22A05416) . . . .  Pag. 10 



�  2  �

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 22424-9-2022

 3. Fino al 31 dicembre 2023 i tesorieri e i cassieri de-
gli enti soggetti alla rilevazione SIOPE, esclusi gli enti 
di previdenza, continuano a trasmettere alla banca dati 
SIOPE le informazioni codificate degli incassi e dei pa-
gamenti relative agli esercizi 2022 e precedenti, compresi 
i prospetti delle disponibilità liquide al 31 dicembre 2022 
e i dati relativi alle attivazioni/disattivazioni degli enti e 
dei rispettivi tesorieri/cassieri, attraverso la rete interban-
caria RNI in base alle «Regole di colloquio tra Banche 
Tesoriere e Banca d�Italia».   

  Art. 2.

      Variazioni della codifica gestionale SIOPE    

     1. A decorrere dal 1° gennaio 2023 la codifica ge-
stionale SIOPE indicata negli ordinativi di incasso e di 
pagamento può essere modificata esclusivamente attra-
verso gli ordinativi di variazione trasmessi secondo le 
modalità previste dalle «Regole tecniche e    standard    per 
l�emissione dei documenti informatici relativi alla gestio-
ne dei servizio di tesoreria e di cassa degli enti del com-
parto pubblico attraverso il sistema SIOPE+» emanate 
dall�Agenzia per l�Italia digitale, fermo restando quanto 
previsto dall�art. 1, comma 3. 

 2. A seguito delle variazioni della codifica gestionale 
riguardanti esercizi per i quali è stato approvato il ren-
diconto o il bilancio di esercizio, gli enti acquisiscono 
l�allegato SIOPE aggiornato di cui all�art. 77  -quater  , 
comma 11, del decreto-legge n. 112/2008 accedendo alla 
banca dati SIOPE, attraverso l�applicazione    web    www.
siope.it. L�allegato SIOPE non tiene conto delle variazio-
ni relative agli esercizi 2022 e precedenti effettuate dagli 
enti a decorrere dal 1° gennaio 2024.   

  Art. 3.

      Aggiornamento anagrafiche SIOPE    

     1. Fino al 31 dicembre 2023, gli aggiornamenti delle 
anagrafiche SIOPE relative ai codici enti e ai codici ge-
stionali saranno trasmesse ai tesorieri e ai cassieri degli 
enti soggetti alla rilevazione SIOPE, attraverso la rete 
interbancaria RNI in base alle «Regole di colloquio tra 
Banche Tesoriere e Banca d�Italia». 

 Il presente decreto sarà pubblicato nella   Gazzetta Uffi-
ciale   della Repubblica italiana. 

 Roma, 12 settembre 2022  

  Il Ragioniere generale
dello Stato
     MAZZOTTA     

  22A05406

    MINISTERO DELL�INTERNO

  DECRETO  15 settembre 2022 .

      Modifiche al decreto 1° settembre 2021, recante: «Criteri 
generali per il controllo e la manutenzione degli impianti, 
attrezzature ed altri sistemi di sicurezza antincendio, ai sen-
si dell�articolo 46, comma 3, lettera   a)  , punto 3, del decreto 
legislativo 9 aprile 2008, n. 81».    

     IL MINISTRO DELL�INTERNO 

  DI CONCERTO CON  

 IL MINISTRO DEL LAVORO
E DELLE POLITICHE SOCIALI 

 Visto l�art. 2, comma 1, lettera   c)   della legge 26 lu-
glio 1965, n. 966, recante «Disciplina delle tariffe, delle 
modalità di pagamento e dei compensi del personale del 
Corpo nazionale dei vigili del fuoco per i servizi a paga-
mento» e successive modificazioni; 

 Visto il decreto-legge 1° ottobre 1996, n. 512, recante 
«Disposizioni urgenti concernenti l�incremento e il ripia-
namento di organico dei ruoli del Corpo nazionale dei vi-
gili del fuoco e misure di razionalizzazione per l�impiego 
del personale nei servizi d�istituto» convertito, con modi-
ficazioni, dalla legge 28 novembre 1996, n. 609; 

 Visto il decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42, re-
cante «Codice dei beni culturali e del paesaggio, ai sensi 
dell�art. 10 della legge 6 luglio 2002, n. 137»; 

 Visto il decreto-legge 31 marzo 2005, n. 45, recante 
«Disposizioni urgenti per la funzionalità dell�Ammini-
strazione della pubblica sicurezza, delle Forze di polizia 
e del Corpo nazionale dei vigili del fuoco» e convertito 
in legge, con modificazioni, dalla legge 31 maggio 2005, 
n. 89; 

 Visto il decreto legislativo 8 marzo 2006, n. 139, re-
cante «Riassetto delle disposizioni relative alle funzioni 
ed ai compiti del Corpo nazionale dei vigili del fuoco, a 
norma dell�art. 11 della legge 29 luglio 2003, n. 229» e 
successive modificazioni; 

 Visto il decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81, re-
cante «Attuazione dell�art. 1 della legge 3 agosto 2007, 
n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza 
nei luoghi di lavoro» e in particolare l�art. 46, comma 3, 
che prevede l�adozione di uno o più decreti per la defi-
nizione, tra l�altro, dei criteri diretti ad individuare me-
todi di controllo e manutenzione degli impianti e delle 
attrezzature antincendio; 



�  3  �

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 22424-9-2022

 Visto il regolamento (UE) n. 305/2011 del Parlamen-
to europeo e del Consiglio, del 9 marzo 2011, che fissa 
condizioni armonizzate per la commercializzazione dei 
prodotti da costruzione e che abroga la direttiva 89/106/
CEE del Consiglio; 

 Visto il decreto legislativo 26 giugno 2015, n. 105, re-
cante «Attuazione della direttiva 2012/18/UE relativa al 
controllo del pericolo di incidenti rilevanti connessi con 
sostanze pericolose»; 

 Visto il decreto legislativo 29 luglio 2015, n. 123, re-
cante «Attuazione della direttiva 2013/29/UE concernen-
te l�armonizzazione delle legislazioni degli Stati membri 
relative alla messa a disposizione sul mercato di articoli 
pirotecnici»; 

 Visto il decreto del Presidente della Repubblica 
28 dicembre 2000, n. 445 e successive modificazio-
ni, recante «Testo unico delle disposizioni legisla-
tive e regolamentari in materia di documentazione 
amministrativa»; 

 Visto il decreto del Presidente della Repubblica 1° ago-
sto 2011, n. 151, concernente il «Regolamento recante 
semplificazione della disciplina dei procedimenti relativi 
alla prevenzione degli incendi, a norma dell�art. 49, com-
ma 4  -quater  , del decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 30 luglio 2010, 
n. 122»; 

 Visto il decreto del Presidente della Repubblica 16 no-
vembre 2018, n. 146, recante «Regolamento di esecu-
zione del regolamento (UE) n. 517/2014 sui gas fluo-
rurati a effetto serra e che abroga il regolamento (CE) 
n. 842/2006»; 

 Visto il decreto del Ministro dell�interno 30 novembre 
1983, recante «Termini, definizioni generali e simboli 
grafici di prevenzione incendi», pubblicato nella   Gazzet-
ta Ufficiale   della Repubblica italiana - Serie generale - 
n. 339 del 12 dicembre 1983; 

 Visto il decreto del Ministro dell�interno, di concer-
to con il Ministro del lavoro e della previdenza sociale 
10 marzo 1998, recante «Criteri generali di sicurezza an-
tincendio e per la gestione dell�emergenza nei luoghi di 
lavoro», pubblicato nella   Gazzetta Ufficiale   della Repub-
blica italiana - Serie generale - n. 81 del 7 aprile 1998; 

 Visto il decreto del Ministro dello sviluppo economico 
22 gennaio 2008, n. 37, recante «Regolamento concer-
nente l�attuazione dell�art. 11  -quaterdecies  , comma 13, 
lettera   a)   della legge n. 248 del 2 dicembre 2005, recante 
riordino delle disposizioni in materia di attività di instal-
lazione degli impianti all�interno degli edifici», pubblica-
to nella   Gazzetta Ufficiale   della Repubblica italiana - Se-
rie generale - n. 61 del 12 marzo 2008; 

 Visto il decreto del Ministro dell�interno 5 agosto 
2011, recante «Procedure e requisiti per l�autorizzazione 
e l�iscrizione dei professionisti negli elenchi del Mini-
stero dell�interno di cui all�art. 16 del decreto legislativo 
8 marzo 2006, n. 139», pubblicato nella   Gazzetta Ufficia-
le   della Repubblica italiana - Serie generale - n. 198 del 
26 agosto 2011; 

 Visto il decreto del Ministro dell�interno 14 marzo 
2012, recante «Tariffe per l�attività di formazione del 
personale addetto ai servizi di sicurezza nei luoghi di 
lavoro ai sensi del decreto legislativo 9 aprile 2008, 
n. 81», pubblicato nella   Gazzetta Ufficiale   della Repub-
blica italiana - Serie generale - n. 76 del 30 marzo 2012; 

 Visto il decreto del Ministro dell�interno 20 dicembre 
2012, recante la «Regola tecnica di prevenzione incen-
di per gli impianti di protezione attiva contro l�incendio 
installati nelle attività soggette ai controlli di prevenzio-
ne incendi», pubblicato nella   Gazzetta Ufficiale   della 
Repubblica italiana - Serie generale - n. 3 del 4 gennaio 
2013; 

 Visto il decreto del Ministro dell�interno 3 agosto 
2015, recante «Approvazione di norme tecniche di pre-
venzione incendi, ai sensi dell�art. 15 del decreto legisla-
tivo 8 marzo 2006, n. 139», pubblicato nella   Gazzetta Uf-
ficiale   della Repubblica italiana - Serie generale - n. 192 
del 20 agosto 2015; 

 Visto il decreto del Ministro dell�interno 1° settem-
bre 2021, recante «Criteri generali per il controllo e 
la manutenzione degli impianti, attrezzature ed altri 
sistemi di sicurezza antincendio, ai sensi dell�art. 46, 
comma 3, lettera   a)  , punto 3, del decreto legislativo 
9 aprile 2008, n. 81», pubblicato nella   Gazzetta Uffi-
ciale   della Repubblica italiana - Serie generale - n. 230 
del 25 settembre 2021; 

 Considerate le difficoltà da più parti segnalate connes-
se alle modalità di qualificazione della figura del manu-
tentore antincendio, di nuova istituzione rispetto al previ-
gente quadro normativo definito dal decreto del Ministro 
dell�interno, di concerto con il Ministro del lavoro e della 
previdenza sociale 10 marzo 1998; 

 Ravvisata, pertanto, la necessità di rivedere la tem-
pistica di entrata in vigore delle disposizioni contenute 
nell�art. 4 del decreto del Ministro dell�interno 1° set-
tembre 2021, alla luce delle possibili criticità nella fase 
transitoria di passaggio al nuovo quadro normativo, non-
ché delle particolari limitazioni conseguenti allo stato di 
emergenza da COVID-19; 

 Acquisito il concerto del Ministero del lavoro e delle 
politiche sociali espresso con nota n. 11699 del 25 agosto 
2022; 



�  4  �

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 22424-9-2022

  Decreta:    

  Art. 1.

      Modifiche all�art. 6 del decreto
del Ministro dell�interno 1° settembre 2021    

      1. All�art. 6 del decreto del Ministro dell�interno 1° set-
tembre 2021, dopo il comma 1, è aggiunto il seguente:  

 «1  -bis  . Le disposizioni previste all�art. 4 relative alla 
qualificazione dei tecnici manutentori entrano in vigore a 
decorrere dal 25 settembre 2023.».   

  Art. 2.

      Modifiche all�allegato II del decreto
del Ministro dell�interno 1° settembre 2021    

      1. All�allegato II del decreto del Ministro dell�inter-
no 1° settembre 2021, il Prospetto 3.8 è sostituito dai 
seguenti, contenuti nell�allegato A che costituisce parte 
integrante del presente decreto:  

   a)   Prospetto 3.8.1 recante «Contenuti minimi e du-
rata dei corsi di formazione teorico pratica per il tecnico 
manutentore qualificato. Sistemi di evacuazione naturale 
di fumo e calore (SENFC)»; 

   b)   Prospetto 3.8.2 recante «Contenuti minimi e du-
rata dei corsi di formazione teorico pratica per il tecnico 
manutentore qualificato. Sistemi di evacuazione forzata 
di fumo e calore (SEFFC) e sistemi di ventilazione oriz-
zontale del fumo e del calore (SVOF)». 

 2. All�allegato II del decreto del Ministro dell�inter-
no 1° settembre 2021 è aggiunto, infine, il Prospetto 
3.14 recante «Contenuti minimi e durata dei corsi di 
formazione teorico pratica per il tecnico manutentore 
qualificato. Sistemi a polvere», contenuto nell�alle-
gato B, che costituisce parte integrante del presente 
decreto. 

 3. Al paragrafo 1, comma 5, dell�allegato II del decreto 
del Ministro dell�interno 1° settembre 2021, dopo la pa-
rola: «manutenzione» sono aggiunte le seguenti: «o con-
trollo periodico». 

  4. Al paragrafo 3, comma 1, dell�allegato II del decreto 
del Ministro dell�interno 1° settembre 2021, dopo le paro-
le: «Prospetto 1.» è aggiunto il seguente periodo:  

 «I compiti indicati nel Prospetto 1 si declinano per 
ciascuna figura di tecnico manutentore qualificato a se-
conda della tipologia di impianto, attrezzatura e altro si-
stema di sicurezza antincendio, in base ai corrispondenti 
livelli di autonomia e responsabilità definiti nelle norme 
tecniche applicabili.». 

  5. Al paragrafo 3, dell�allegato II del decreto del Mini-
stro dell�interno 1° settembre 2021, il comma 2 è sostitu-
ito dal seguente:  

 «2. Il Prospetto 2 riporta le conoscenze, abilità e 
competenze generali che deve possedere il tecnico ma-
nutentore qualificato per ciascuno dei compiti e delle 
attività indicate nel Prospetto 1. Per il dettaglio delle co-
noscenze, abilità e competenze specifiche delle singole 
figure di tecnico manutentore qualificato a seconda della 
tipologia di impianto, attrezzatura e altro sistema di sicu-
rezza antincendio, si rimanda alle pertinenti norme tecni-
che applicabili.». 

 6. Al paragrafo 3, comma 3, dell�allegato II del decre-
to del Ministro dell�interno 1° settembre 2021, le paro-
le: «Prospetti 3.1 ÷ 3.13» sono sostituite dalle seguenti: 
«prospetti che seguono». 

 7. Al titolo del Prospetto 2 dell�allegato II del de-
creto del Ministro dell�interno 1° settembre 2021, 
dopo la parola: «competenze» è aggiunta la seguente: 
«generali». 

 8. Al paragrafo 4, comma 4, dell�allegato II del decre-
to del Ministro dell�interno 1° settembre 2021, le paro-
le: «Prospetti 3.1 ÷ 3.13» sono sostituite dalle seguenti: 
«prospetti precedenti». 

 9. Al paragrafo 5, comma 7, dell�allegato II del decre-
to del Ministro dell�interno 1° settembre 2021, le paro-
le: «Prospetti 3.1 ÷ 3.13» sono sostituite dalle seguenti: 
«prospetti precedenti». 

 10. Al paragrafo 5, comma 8, dell�allegato II del de-
creto del Ministro dell�interno 1° settembre 2021, le pa-
role: «Prospetti 3.1 ÷ 3.13» sono sostituite dalle seguenti: 
«prospetti precedenti».   

  Art. 3.

      Entrata in vigore    

     1. Il presente decreto entra in vigore il giorno dopo la 
sua pubblicazione nella   Gazzetta Ufficiale   della Repub-
blica italiana. 

 Roma, 15 settembre 2022 

  Il Ministro dell�interno
     LAMORGESE   

  Il Ministro del lavoro
e delle politiche sociali   

   ORLANDO    



�  5  �

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 22424-9-2022

    ALLEGATO  A 

     (Art. 2, comma 1)   

  

   
P

ro
sp

et
to

 3
.8

.1
 C

on
te

nu
ti 

m
in

im
i e

 d
ur

at
a 

de
i c

or
si

 d
i f

or
m

az
io

ne
 te

or
ic

o 
pr

at
ic

a 
pe

r 
il

 te
cn

ic
o 

m
an

ut
en

to
re

 q
ua

li
fi

ca
to

. S
is

te
m

i d
i e

va
cu

az
io

n
e 

n
at

ur
al

e 
d

i f
um

o 
e 

ca
lo

re
 (

SE
N

F
C

).
 

Im
p

ia
n

to
, 

at
tr

ez
za

tu
ra

 o
 

si
st

em
a 

di
 s

ic
u

re
zz

a 
an

ti
nc

en
d

io
 

C
on

te
nu

to
 d

el
la

 f
or

m
az

io
n

e 
te

or
ic

a 
 

C
on

te
nu

to
 d

el
la

 f
or

m
az

io
n

e 
p

ra
ti

ca
 

D
ur

at
a 

de
lla

 
fo

rm
az

io
n

e 

T
eo

ri
ca

 
P

ra
ti

ca
 

Si
st

em
i d

i 
ev

ac
u

az
io

n
e 

na
tu

ra
le

 d
i f

um
o 

e 
ca

lo
re

 (
S

E
N

F
C

) 

In
tr

od
uz

io
ne

 a
i 

re
go

la
m

en
ti 

e 
al

le
 n

or
m

e 
te

cn
ic

he
 p

er
 i

 s
is

te
m

i 
di

 e
va

cu
az

io
ne

 n
at

ur
al

e 
di

 
fu

m
o 

e 
ca

lo
re

, 
no

rm
e 

pe
r 

la
 p

ro
ge

tta
zi

on
e 

e 
l�

in
st

al
la

zi
on

e 
de

i 
si

st
em

i 
di

 e
va

cu
az

io
ne

 
na

tu
ra

le
 d

i 
fu

m
o 

e 
ca

lo
re

 U
N

I 
94

94
-1

,  
no

rm
a 

pe
r 

il 
co

nt
ro

ll
o 

in
iz

ia
le

 e
 l

a 
m

an
ut

en
zi

on
e 

de
i 

si
st

em
i 

di
 e

va
cu

az
io

ne
 f

um
o 

e 
ca

lo
re

 U
N

I 
94

94
-3

; 
se

ri
e 

de
lle

 n
or

m
e 

di
 p

ro
do

tto
 p

er
 i

 
co

m
po

ne
nt

i d
ei

 s
is

te
m

i d
i e

va
cu

az
io

ne
 f

um
o 

e 
ca

lo
re

 (
se

ri
e 

de
lle

 n
or

m
e 

U
N

I 
E

N
 1

21
01

).
 

In
tr

od
uz

io
ne

 a
lla

 m
an

ut
en

zi
on

e:
 

- 
il 

so
pr

al
lu

og
o 

di
 is

pe
zi

on
e;

 
- 

lo
 s

ta
to

 g
en

er
al

e 
de

ll
�i

m
pi

an
to

; 
- 

le
 m

od
al

ità
 p

er
 in

di
vi

du
ar

e 
ev

en
tu

al
i n

on
 c

on
fo

rm
ità

 d
i i

ns
ta

lla
zi

on
e;

 
- 

la
 d

oc
um

en
ta

zi
on

e 
ch

e 
il

 c
om

m
itt

en
te

 d
ev

e 
fo

rn
ir

e 
al

 te
cn

ic
o 

m
an

ut
en

to
re

; 
- 

le
 in

fo
rm

az
io

ni
 c

he
 il

 c
om

m
itt

en
te

 d
ev

e 
fo

rn
ir

e 
al

 te
cn

ic
o 

m
an

ut
en

to
re

. 
L

a 
m

an
ut

en
zi

on
e 

pr
og

ra
m

m
at

a:
 

- 
le

 le
gg

i e
 i 

re
go

la
m

en
ti

 d
i r

if
er

im
en

to
, i

l r
eg

is
tr

o 
de

lle
 m

an
ut

en
zi

on
i; 

- 
la

 s
or

ve
gl

ia
nz

a;
 

- 
il 

co
nt

ro
llo

 p
er

io
di

co
; 

- 
la

 m
an

ut
en

zi
on

e 
or

di
na

ri
a;

 
- 

la
 m

an
ut

en
zi

on
e 

st
ra

or
di

na
ri

a;
 

- 
i c

om
po

ne
nt

i e
 g

li 
ac

ce
ss

or
i d

ei
 s

is
te

m
i d

i e
va

cu
az

io
ne

 f
um

o 
e 

ca
lo

re
; 

- 
la

 v
er

if
ic

a 
o 

so
st

it
uz

io
ne

 d
ei

 c
om

po
ne

nt
i 

ed
 i

l 
m

an
te

ni
m

en
to

 d
el

la
 c

on
fo

rm
ità

 a
ttr

av
er

so
 

l�
im

pi
eg

o 
de

lle
 a

pp
ar

ec
ch

ia
tu

re
 e

 d
el

le
 s

tr
um

en
ta

zi
on

i s
pe

ci
fi

ch
e;

 
- 

le
 li

st
e 

di
 r

is
co

nt
ro

. 
A

na
li

si
 d

el
la

 d
oc

um
en

ta
zi

on
e 

a 
co

rr
ed

o 
di

 u
n 

si
st

em
a 

pe
r 

lo
 s

m
al

tim
en

to
 d

i f
um

o 
e 

ca
lo

re
 

e 
de

i 
re

la
tiv

i 
co

m
po

ne
nt

i 
(d

ic
hi

ar
az

io
ne

/c
er

tif
ic

az
io

ne
 

di
 

co
rr

et
ta

 
in

st
al

la
zi

on
e 

e 
fu

nz
io

na
m

en
to

 s
u 

m
od

ul
is

tic
a 

de
l 

C
or

po
 n

az
io

na
le

 d
ei

 v
ig

ili
 d

el
 f

uo
co

 m
od

el
lo

 P
IN

 2
.4

-
D

IC
H

.I
M

P 
e 

m
od

el
lo

 P
IN

 2
.5

-C
E

R
T

.I
M

P
, 

di
ch

ia
ra

zi
on

e 
di

 p
re

st
az

io
ne

, 
ce

rt
if

ic
at

i 
di

 
co

nf
or

m
it

à,
 m

ar
ca

tu
ra

 C
E

 e
 m

ar
ch

i v
ol

on
ta

ri
, l

ib
re

tto
 d

i u
so

 e
 m

an
ut

en
zi

on
e)

. 
Pr

in
ci

pa
li 

di
re

tti
ve

 e
 r

eg
ol

am
en

ti 
U

E
 a

pp
lic

ab
ili

. 
In

fo
rm

az
io

ni
 p

er
 l

av
or

ar
e 

in
 s

ic
ur

ez
za

 (
in

fo
rm

az
io

ne
 s

pe
ci

fi
ca

 d
i 

cu
i 

ag
li 

ar
ti

co
li 

71
 e

 7
3 

de
l d

ec
re

to
 le

gi
sl

at
iv

o 
9 

ap
ri

le
 2

00
8,

 n
. 8

1)
.  

Pr
in

ci
pi

 d
el

la
 r

eg
ol

am
en

ta
zi

on
e 

su
lla

 g
es

ti
on

e 
de

i r
if

iu
ti.

Pr
es

a 
in

 c
ar

ic
o 

di
 u

n 
SE

N
FC

, v
er

if
ic

a 
de

ll
a 

co
ng

ru
ità

 f
ra

 
do

cu
m

en
ta

zi
on

e 
e 

st
at

o 
di

 f
at

to
, 

le
tt

ur
a 

de
ll

e 
ta

rg
he

 d
i 

id
en

tif
ic

az
io

ne
 d

ei
 c

om
po

ne
nt

i. 
R

is
ol

uz
io

ne
, 

ai
 f

in
i 

de
ll

a 
pr

og
ra

m
m

az
io

ne
 d

el
 c

on
tr

ol
lo

 
pe

ri
od

ic
o 

e 
de

lla
 

m
an

ut
en

zi
on

e,
 d

el
le

 n
on

 
co

nf
or

m
ità

 
ri

sc
on

tr
at

e 
in

 f
as

e 
di

 p
re

sa
 in

 c
ar

ic
o 

de
l S

E
N

F
C

. 
C

on
tr

ol
lo

 
vi

si
vo

 
e 

fu
nz

io
na

le
 

de
i 

co
m

po
ne

nt
i 

di
 

un
 

si
st

em
a 

pe
r 

l�
ev

ac
ua

zi
on

e 
na

tu
ra

le
 d

i f
um

o 
e 

ca
lo

re
. 

M
od

al
ità

 d
i r

ip
ri

st
in

o 
o 

so
st

itu
zi

on
e 

de
i c

om
po

ne
nt

i d
i u

n 
si

st
em

a 
di

 e
va

cu
az

io
ne

 n
at

ur
al

e 
di

 f
um

o 
e 

ca
lo

re
, u

ti
li

zz
o 

pr
at

ic
o 

de
ll

e 
st

ru
m

en
ta

zi
on

i s
pe

ci
fi

ch
e.

 
V

er
if

ic
a 

de
ll

a 
in

te
gr

it
à 

de
i 

ca
bl

ag
gi

 
e 

de
ll

e 
in

te
rc

on
ne

ss
io

ni
 

fr
a 

i 
co

m
po

ne
nt

i 
(t

ub
az

io
ni

, 
ca

vi
, 

co
nn

es
si

on
i r

ad
io

).
 

C
on

tr
ol

lo
 

fu
nz

io
na

le
 

de
ll

a 
ce

nt
ra

le
 

di
 

so
rv

eg
lia

nz
a,

 
at

ti
va

zi
on

e 
e 

ge
st

io
ne

 d
el

 s
is

te
m

a 
di

 e
va

cu
az

io
ne

 n
at

ur
al

e 
di

 
fu

m
o 

e 
ca

lo
re

, 
ve

ri
fi

ca
 

de
lla

 
pr

og
ra

m
m

az
io

ne
 

e 
de

ll
�e

se
cu

zi
on

e 
de

lle
 

fu
nz

io
ni

 
as

se
gn

at
e 

an
ch

e 
in

 
re

la
zi

on
e 

al
 p

ia
no

 d
i e

m
er

ge
nz

a 
de

ll
�a

tt
iv

it
à 

pr
ot

et
ta

. 
C

on
tr

ol
lo

 
fu

nz
io

na
le

 
e 

m
od

al
it

à 
di

 
ri

pr
is

tin
o 

o 
so

st
itu

zi
on

e 
de

ll
e 

ev
en

tu
al

i f
un

zi
on

i a
us

ili
ar

ie
. 

C
or

re
tt

a 
ge

st
io

ne
 

e 
sm

al
ti

m
en

to
 

de
i 

ri
fi

ut
i 

pr
od

ot
ti

 
du

ra
nt

e 
le

 
op

er
az

io
ni

 
di

 
so

st
itu

zi
on

e 
di

 
pa

rt
i 

o 
co

m
po

ne
nt

i. 

16
 o

re
 

8 
or

e 

 
 

 


